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OSMA GODIŠNJICA

OSLDBODJENJA ŠIBENIKA
Prije osam godina borbeni i slobodarski Šibenik do­

živio je najznačajniji dan u svojoj historiji. Neopisiva ra­
dost ozarila je  lica stanovnika ovog revolucionarnog i nikad 
pokorenog grada. Dana 3. studenoga pred osam godina ju ­
načke jedinice X X V I. udarne divizije, goneći neprijatelja, ušle 
su u grad i zauvijek protjerale mrskog okupatora.

Ostobadjajući Šibenik, jedinice X X V I. udarne divizije 
stvorile su uslove za opći napredak i svestrani razvitak gra­
da. Takvih uslov a za razvitak Šibenik do tada nije imao. N a­
protiv, grad se u svojoj prošlosti neprestano borio protiv 
nacionalnog ugnjetavanja i ekonomskog izrabljivanja. U tak­
vim prilikama Šibenik nije uživao istinsku slobodu, koju su 
gradjani visoko' cijenili. I kad je mrski osvajač nahrupio u 
našu zemlju, u naš grad, Šibenčani su se za tu slobodu ne­
pokolebljivo borili.

N a poziv Centralnog komiteta Komunističke partije 
Jugoslavije, mase gradjana su se odazvale da u zajednici sa 
ostalim patriotima u našoj zemlji spriječe'zločinačke namjere 
okupatora.

Predvodjeni komunistima, oko 4500 gradjana Šibenika 
pošlo je u 'borbu da hrabro tuce okupatora i njegove sluge. 
I prvi borci su pali u toj borbi, ali njihova smrt nije poko­
lebala ni za čas narod Šibenika. Naprotiv, sve jači je  otpor 
i sve veća je  rhržnja prema okupatoru.

.N i teror ni represalije nisu uplašili gradjane Šibenika. 
Oni šu na nj odgovarali muški i odlučno-zločinci su uništava­
ni, a grupe i grupiće novih boraca odlazile su da još odlučnije 
nastave borbu.

Preko hiljadu gradjana palo je u borbi protiv okupato­
ra i njegovih slugu, a oko 13u ih je pogubljeno, oko 250 ratnih 
invalida, 150 ih je  osudjeno na robiju, a preko 1000 gradjana 
Šibenika otjprano je u internaciju. -Sve te žrtve, koje je narod 
Šibenika dao za slobodu i nezavisnost naše zemlje kao i svoga 
grada, nepobitno svjedoči o visokom petriotizmu i političkoj 
svijesti gradjana Šibenika.

Patriotizam gradjana došao je do izražaja i nakon oslo- 
bodjenja našeg grada. Narod je pod vodstvom Partije i dru­
ga T ita  svojski prionuo da što brže obnovi, a zatim i da iz­
gradi svoju slobodnu domovinu i svoi grad. ' Daleko bi nas 
odvelo nabrajanje rezultata i uspjeha koje je narod Šibenika 
sa svojom vlašću postigao od oslobodjenja do danas.

Potrebno je istaknuti, da je za izvršene radove savez­
nog značaja utrošeno u našem gradu i okolini od oslobodje­
nja do danas dvije milijarde i osam stotina trideset miliona 
dinara. N a radovima republikanskog značaja utrošeno je pe­
deset dva miliona i tristo hiljada dinara, a na lokalnim rado­
vima utrošeno je svega šesdesettri miliona i osamsto pedeset 
hiljada dinara. '

Ljubav prema svojoj domovini, prema slobodi i ne­
zavisnosti manifestirala se kod gradjana Šibenika u punoj 
snazi po izlasku zloglasne rezolucije Informbiroa. Na taj 
podmukli nasrtaj na naše partijsko i državno rukovodstvo, 
na našu socijalističku zemlju i naše narode, na taj nasrtaj 
radne mase našega grada odgovorile su kao i mase širom 
naše slobodne domovine — zbijanjem  svojih redova oko 
svoje Partije i druga Tita i još većim samoprijegorom u iz­
gradnji socijalizma. I tada, kao i u herojskim danima u- 
stanka, narod Šibenika pružio je  odlučnu podršku svojoj 
Partiji i voljenom Titu, a činjenica, da je od Rezolucije do 
danas pteko 900 gradjana Šibenika stupilo u redove naše 
slavne Partije, to nedvojbeno potvrdjuje.

Osmu godišnjicu oslobodjenja svoga grada narod sla­
vi u danima održavanja VI kongresa svoje Partije. I danas, 
oni upućuju svoje misli i svoju zahvalnost Partiii i drugu 
Titu, onima koji su organizirali i poveli oružanu borbu pro­
tiv neprijatelja, a koja je završena oslobodjenjem naše do­
movine, a s tim i -našega grada.

Godišnjicu oslobodjenja grada narod Šibenika doče­
kuje u jeku priprema za izbore Narodnih odbora, u kojima 
će naši gradjani ponovno manifestirati svoju privrženost 
partijskom i državnom rukovodstvu i voljenom drugu Titu.

Narod Šibenika na dan oslobodjenja svoga grada po­
novno ističe, da će neustrašivo nastaviti putem kojim ga 
vodi Partija i drug Tito

Drug Tito otvorio 
Šesti konares KPI

S je d n o m  m inutom  šutn je  d e l e g a t i  su o d a l i  p o š tu  p a lim
kom un ist im a i č lan o v im a  

f Centra lnom  kom iteta
L  ________  č lan o v im a
O e n t ra ln o g  kom iteta

Glavni grad naše Republike dostojno se pripremio za 
ovaj Kongres, i spoljašnošću i radnim rezultatima zagrebač­
kih građana. U novom Velesajmu posebno je za ov.aj doga­
đaj uređena umjetnički aranžirana am fiteatralna dvorana za 
2300 ljudi. Čitav je novi velešajamski prostor bogato osvijet- 
jen i dekoriran.

Sav grad odiše svečanošću kongresnih dana. Već po­
četkom sedmice mnogi su kolektivi i građani istakli partijske 
i nacionalne zastave a na tvornicam a i na ulicama postavljeni 
su neonski natpisi, koji svijetle imenom druga T ita ili poz­
dravima Partiji i VI. kongresu. •

Jučer je u Zagrebu u ve­
likoj dvorani Velesajma zapo­
čeo rad VI. kongres Komuni­
stičke partije Jugoslavije.

Preko dvije hiljade dele­
gata iz svih krajeva naše so­
cijalističke domovine odušev­
ljeno je i srdačno pozdravilo 
generalnog sekretara KPJ dru­
ga Tita prilikom njegovog do­
laska u kongresnu dvoranu.

Kad je drug Tito stupio 
na govornicu klicanjem i poz­
dravima, koje je potrajalo ne­
koliko minuta, delegati su iz­
ražavali svoju odanost vodji i 
učitelju.

Netom  je drug Tito izgo­
vorio »Otvaram Šesti kongres 
Komunističke partije Jugosla­
vije«'- dvoranom se zaorila In- 
ternacionala.

Otvarajući’ Kongres drug 
Tito je pozdravio prisutne de­
legate i goste, te je  predložio 

se s jednom minutom šut­

nje oda pošta palim komuni­
stima i članovima Centralnog , 
komiteta.

Izabrano je zatiip radno 
predsjedništvo Kongresa od 
33 druga i drugarice, koje su 
delegati ■ srdačno pozdravili.

Jučer su Kongres pozdra­
vili predstavnici Narodnog 
fronta Jugoslavije, Jugosla­
venske narodne armije, Sindi­
kata Jugoslavije, Narodne om­
ladine Jugoslavije i Antifaši­
stičkog fronta žena. I pred­
stavnici naših većih radnih 
kolektiva takodjer zu izručili 
pozdrave Kongresu.

Šesti kongres K o m u n i­
stičke partije Jugoslavije na­
stavlja rad referatom  »Borba 
komunista Jugoslavije za so­
cijalističku demokraciju«, ko­
jeg će podnijeti generalni se­
kretar Komitnističke partije 
Jugoslavije drug Josip Broz- 
T  ito.

N arod  g ra d a  i kotara  Šibenika  
dočekao Šesti kongres svo je

svečano
Partije

j e

S najvećim oduševljenjem 
naši radni ljudi iz grada i ko­
tara dočekali su historijski 
dan dan Šestog kongresa 
KPJ.

Sve naše partijske, fron- 
tovske i društvene organiza­
cije, svi naši radni kolektivi, 
seljačke radne zadruge, usta­
nove, svaki pojedinac bio član 
Partije ili ne, svi iskreni pa­
trioti u gradu i selu nastojali 
su da Kongres svoje Partije 
dočekaju sa što boljim rezul­
tatima, sa što većim uspjesi­
ma. Svi oni iskreno osjećaju za 
Partiju, za dmga Tita. N jiho­
ve misli, njihovi pozdravi u- 
pućeni su Šestom kongresu

Komunističke partije Jugosla­
vije.

U čast Kongresa razma- 
halo se socijalističko takmi­
čenje u gradu, selima i zase- 
ocima. Brojne su obaveze ost­
varene, a mnoge i premašene.

U našem gradu raspolo­
ženje je svečano. Po privat­
nim zgradama i ustanovama 
vijore se partijske i nacional­
ne zasta,ve. Izlozi su svečano 
ukrašeni, a na Šubičevcu do­
minira svjetleći natpis »Živio 
VI. kongres KPJ«.

Radni ljudi našeg grada i 
sela upućuju pozdravna pisma 
i telegrame Šestom kongresu 
KPJ u kojima narod izražava

želju za plodan rad Kongre­
sa. Delegatima se poručuje da 
u rukovodstvo Partije ponov­
no izaberu 'našeg Tita, Kar- 
delja, Rankovića i Djilasa. I 
nije čudo. To su oni drugo­
vi, koji su na čelu Partije vo­
dili naše narode iz pobje­
de u pobjedu u toku
rata a i danas ih neu-
strašio vode u izgradnji so­
cijalističkog društva. I nije to 
čudo. To su oni drugovi, koji 
su se hrabro oduprli nasrta­
jima moskovskih vlastodrža­
ca na našu slobodnu socijali­
stičku- domovinu.

• Kud god krenete čujete 
poklik, osjećate misli naših

Žirjanl izvršili obaveze u 
čast Kongresa KPJ

Alarod u Žir ju podiže za­
družni dom. Oni su svojevre­
meno dali obavezu da će dom  
pokriti do dana VI. kongresa 
KPJ. Požrtvovnim radom i za­
laganjem svih mještana oba­
veza je 22 . listopada izvršena- 
zadružni đoni je pokriven. 
Oni se nisu na tome ustavili 
već šu i prišli unutrašnjem u- 
redjenju doma, tako da su 
napravili i pozornicu.

Pored toga, u čast Kon­
gresa u selu je otvorena i či­
taonica, a do koji dan će se u 
njenim prostorij'ama instalira­
ti i radio-aparat.

Aktiv, narodne omladine 
dat će svečanu priredbu na 
sam dan Kongresa. Program, 
koji se sastoji od tri narodna

kola, šaljivog igrokaza, recita­
cije i horskih pjesama bit će 
izveden u novom podignutom  
zadružnom domu.

U K rapnju  o tvo re n  
D o m  kulture

Jučer je u Krapnju održa­
no veliko slavlje. N arod je u 
čast VI. kongresa KPJ otvorio 
Dom kulture; Sa otvorenja 
Doma prisutni su uputili poz­
dravni telegram Kongresu. 
Navečer je u Domu kulture 
takodjer u čast Kongresa odr­
žana priredba.

Tamburaški zbor je otsvi- 
rao nekoliko pjesama o Peto­
godišnjom planu, izvedene su 
recitacije-o drugu Titu, a pri­
kazano je i nekoliko narodnih 
kola.

slobodnih ljudi da živi naša 
slavna Partija, da živi heroj 
drug Tito.

c/-z zemlje.
TELEGRAM  ČLAN O VA Ć IR ILO ­

M ETODSKOG DRUŠTVA 

M ARŠALU TITU

Katolički, svećenici, članovi Ći- 
rilo-metodskog društva Narodne Re­
publike Slovenije, sa svoje druge 
skupštine, nedavno održane u Ljub­
ljani, uputili su maršalu Titu poz­
dravni telegram u kome se kaže:

»Mi svećenici članovi Ćirilo­
metodskog društva katoličkih sve . 
ćenika Narodne Republike Slove­
nije, sa svoje druge skupštine, za­

jedno s delegatima svih svećeničkih 
društava i inicijativnih odbora, ša­

ljemo vam, druže Maršale, plame­

ne i zahvalne pozdrave, uvjeravaju­

ći vas da ćemo čuvati tekovine Na­

rodno-oslobodilačke borbe i zajed­

no s radnim masama naše zemlje 
stvarati ljepšu budućnost.«

PRVE KOLIČINE PŠENICE 

IZ KANADE

U toku novembra ove godine 
prispjet će u našu zemlju prve ko­
ličine pšenice kupljene u Kanadi. 
Kao što je već javljeno kanadska 
vlada odobrila je Jugoslaviji kredit 
za kupnju 150.000 tona pšenice i 

dosad je već zaključena prodaja 

108.000 fona. <upljena pšenica upo­

trebi! će se za podmirenje potreba 
stanovništva
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P red izbd rna  aktivnost na području  kotara
Posljednjih dana na po­

dručju šibenskog kotama zapa­
žena je življa prcdizboma ak­
tivnost.

Na sastancima, političkim 
konferencijama,, zborovima bi­
rača i savjetovanjima govori 
se o značaju izbora za Narod­
ne odbore, proučava se Zakon 
o izboru i opozivu odbornika 
Narodnih odbora, raspravlja 
se o načinu kandidiranja od­
bornika i si. Pojedine fron- 
tovske organizacije već najav­
ljuju takmičenja na političkom, 
kulturnonprosvjetnom i na 
polju komunalne izgradnje. 
Neke organizacije su napravi­
le i plan predizbornih pripre­
ma i tome slično.

Na političkim konferenci­
jama, pored ostalog, navode 
se rezultati koje je dosad N a­
rodna vlast, uz ipodršku radnih 
masa, postigla na raznim po­
dručjima našesoc ija lis tičke  
izgradnje.

Prošlih dana u Narodnom 
odboru Šibenik održan je sa

odbornika. Na .zboru je u- 
čestvovalo preko 180 birača.

Na zboru u Boraji učest­
vovali su birači i Boraje, 
Vrsna, Podina i Lepenice. 
Istaknut je značaj predstoje­
ćih izbora, te su birači pok;i- 
zali veliko interesiranje za 
novi način kandidiranja od­
bornika. Pored izbora, 1a- 
spravljalo se o drugim važnim 
pitanjima. Tako je zaključeno 
da se zatraži kod nadležnih 
organa da porade kako bi vla­
kovi, koji dnevno prevoze 
radnike na gradilišta u Šibeni­
ku.. stajali i na stanici Ripiste. 
Naime, seljaci su sada prisi­
ljeni da po nevremenu pješače 
po nekoliko sati do prve že­
ljezničke stanice .Narod ovih 
sela izrazio je želju da se o- 
vakvi zborovi birača održa­
vaju što češće.

U Dvornicama se ra­
spravljalo o predstojećim iz­
borima te je jednoglasno zak­
ljučeno, da tfc dobrovoljnim 
radom završi izgradnja za-

tu. Narod je zaključio da do 
15. ov. mj. dovrši radove na 
popravku i izgradnji seoskih 
puteva.

Dnevni red zbora birača 
u Žirju -imao je slijedeći 
sadržaj: politička situacija, iz­
bori za Narodne odbore, po­
rezna i komunalna pitanja. Na­
rod Žirja je izvršio' obaveze 
u čašt VI. kongresa KPJ t. j. 
stavio je pod krov zadružni 
dom i otvorio čitaonicu.

U Konjevratima je osno­
van odbor za , clektrifikaci-ju 
Sela.

Birači u Kraljicama su ta­
kodjer raspravljali o izbori­
ma. Zaključili su, da se po­
prave seoske ceste i čatrnja.

I u drugim mjestima vrše 
se pripreme za održavanje zbo­
rova birača, a jučer je u mno­
gim mjestima na području ko­
tara izvršeno kandidiranjć od, 
bornika za Narodne odbore.

Prvi odbornici- kandidirani 
u Zlarinu

stanak predsjednika Narodnih družne zgrade.
odbora općina na kojem je 
svestrano razmotren dosadaš­
nji rad na predizbornim pri­
premama.

Birači u Zlarinu su prvi 
u kotaru izvršili kandidiranje

Naročito je uspio zbor u 
Perkoviću na kojem je učest­
vovalo 185 birača. Pored raz­
govora o izborima za N arod­
ne odbore, izložena je i poli­
tička situacija u zemlji i svije-

Ziv politički rad u građa
U Šibeniku su u punom jeku pripreme za izbore odbor­

nika Narodnih odbora. Naročito je živ politički rad u osnova 
, nim organizacijama NF-a. Na posljednjim političkim konfe­

rencijama koje su održane 30. listopada po svim fr.ontovskim 
organizacijama mnoštvo prisutnih gradjana pokazalo je veli­
ko interesiranje za predstojeće izbore.

Na svim tim sastancima govorilo se o značaju izbora i 
o uslovima pod kojima se oni održavaju. Raspravljalo se o 
načinu kandidiranja odbornika, koje će se izvršiti na zbo­
rovima birača. Nadalje se upoznalo gradjane o uspjesima 
koje su Narodna vlast i radni ljudi našeg grada postigli na 
raznim područjima naše socijalističke izgradnje.

-  Pojedine masovne i društvene organizacije izgradile 
su već i planove rada u kojima je obuhvaćna predizborna 
djelatnost. Pored toga, osnovne organizacije. NF-a pristupile 
su takmičenju u čast izbora. U obavezama koje su pojedine 
organizacije prihvatile naročito se ističu one koje govore o 
političkom i kulturno-prosvjetnom radu te komunalnoj 
izgradnji.

U gradu su završene i pripreme za održavanje zborova 
birača na kojima će se 4. i 5. ovog mjeseca izvršiti kandidi­
ranje odbornika.

X
E lek tr if ikac ija  R o g o z n ic e

Prošlih dana frontovci Ro- Kongresa održati priredba i 
goznice izišli su na dobrovo- narodno veselje. I u ovoj ak- 
Ijne radove u čast VI. kongre- čiji pripadnici JN A  pružili su 
sa KPJ. Oni su izvodili rado- mještanima osjetljivu pomoć, 
ve na popravku oštećenog na-' ~ ~  —
sipa, koji povezuje mjesto |  Sudar vlakova
kopnom. Radovima su se pri- J  *v
dr.užili i pripadnici JN A . Ma-1 n a  R l D l Š t l l  
1 eri jal za nasipanje prevozilo1 n  
je nekoliko ribarskih brodo- j ana. ■
va. U ovoj radnoj akciji na- Pruzl _

. . .  . . , i blizini zeljeznicke stanice Ri-rocito se istakao drug Ivan . .A . . .  . , . .0 e\al„ i piste došlo je do sudara iz­
medju teretnog i osobnog 
vlaka. Veće štete nije bilo,

prošlog mjeseca 
Šibenik—Perković u

Rogozničani, pored toga, 
nastoje da elektrificiraju svoje 
mjesto. U čast VI. kongresa 
KPJ, narod je, uz pomoć tvor­
nice ribljih konzervi ins'talirao 
električno svijetlo u omladin­
skom donu gdje će se na dan

dok je željeznički službenik 
Ban Marko lakše ranjen. U 
toku je istraga, koja ima da 
ustanovi uzroke ovog željez­
ničkog sudara.

Na zboru birača koji je 
održan u Zlarinu 26. listopada
o. god. izvršcn'o je kandidira­
nje odbornika za Narodni od­
bor općine i za Kotarsko vije­
će.

U prostorijama Doma kul­
ture sakupilo se preko 180 bi­
rača da na svom zboru izvrše 
kandidiranje odbornika. Drug 
Ilija Muljev, ovlašćen, odbor­
nik od strane predsjednika 
NO-a vanjske općine Šibenik, 
otvorio je zbor birača. Odmah 
se pristupilo utvrdjivanju bro­
ja prisutnih, te se ustanovilo 
da je prisutno više od predvi- 
djenog ^minimuma koji je po­
treban za održlavanje zbora. 
Nakon toga odbornik Huljev 
predlaže da sc izabere radno 
predsjedništvo i zapisničar.

Predsjedatelj jc.prisutnim^ 
biračima objasnio svrhu sazi­
vanja zbora i način njegova 
rada i zbog toga je pročitao 
odredbe člana 29. do 42., 44: i 
48. Zakona o izboru i opozivu 
odbornika Narodnih odbora. 
Nakon kraće diskusije predlo­
žen je dnevni red: 1. Jzbor 
kandidacione komisije; 2. 
predlaganje kandidata; 3. 
pretres prijedloga liste kandi­
data podnesenog od strane 
kandidacione komisije ,i ut- 
vrdjivanje kandidata.

Prijedlog dnevnog reda je 
jednoglasno usvojen, pa se 
prešlo na biranje kandidacio­
ne komisije u koju je ušjo 9 
lica. Netom jc kandidaciona 
komisija izmedju sebe izabra­
la predsjednik^, prišlo se* je 
predlaganju kandidata za od­
bornike. Birači su predložili 5 
kandidata. Nakon toga se kan­
didaciona komisija povukla da 
bi ispitala od strane birača 
podnesene prijedloge kako bi 
mogla sastaviti prijedlog liste 
kandidata. Kako se u Zlarinu 
bira jedan odbornik za NO 
općine, kandidaciona komisija 
je sastavila, prijedlog liste 
od 3 kandidata sa kojim je u- 
poznala birače. Na listi su bi­
li slijedeći drugovi: 1. Jerko 
Kaloper, stolar, 2 Jerko Vicu- 
lin, brijač i 3. Jerko Ljuba sto­
lar. Biračima su data obrazlo­
ženja za svakog predloženog 
kandidata.

Nakon toga je predsjeda­
telj zbora birača otvorio dis­

kusiju po prijedlogu kandi­
dacione komisije. Nakon kra­
ćeg'raspravljanja o pojedinom 
kandidatu, prijedlog liste 
kandidacione komisije prisut­
ni birači su jednoglasno usvo­
jili dizanjem ruke.

Pored toga birači su izvr­
šili i kandidiranje odbornika, 
za Kotarsko vijeće. Predlože­
no jc 4 kandidata, a kandida­
ciona komisija je razmotrila 
prijedloge i kako se za kotar­
sko vijeće bira u Zlarinu je­
dan odbornik, predložila 5c 
biračima listu kandidata i to:
1. Gabrijel Juranović, stolar i
2, Ante "Kazija, službenik. 
Kandidaciona komisija je dala 
obrazloženje za svakog kandi­
data. Nakon kraćeg raspravlja­
nja o predloženim licima, bi­
rači su jednoglasno-i to diza­
njem ruke usvojili prijedlog 
kandidacione komisije.

Za kulturnije ponašanje 
u kinematografima

Svatko od nas posjetilaca želi, da gledajući kino pred­
stave, provede što ugodnije ona dva sata, da se razonodi' i 
osvježi zaboravivši barem trenutno na svakidašnje brige, i- 
najzad svi želimo nešto i naučiti i ponijeti sobom u život sve 
ono pozitivno što smo tamo vidjeli i doživjeli. M edjutim , ve­
ćina posjetilaca često se pita da li je to baš uvijek tako. Ja 
bih već nvd je u početku rekao da nije.

U prvom redu u našim kinematografima se puši isto 
tako slobodno kao da ste negdje u krčmi uz čašu vina ili ra­
kije. Tom prilikom često 'se  dešavaju i ispadi, koji upravo 
graniče nepristojnošću.

Nadalje, guranje pred vratima, preskakivanje stolica, 
ulaženje i izlaženje za vrijeme predstave, česte su pojave 
koje svakodnevno gledamo. M edjutim, da onaj manji’dio pu­
blike uvidi kako je to nekulturno i nesvojstveno našem so­
cijalističkom čovjeku, takvih ispada iz .dana u dah bilo bi 
sve manje. Ali nažalost, onaj koji dodje u Šibenik jedamput 
godišnje da provede, nekoliko dana zapazit će da se stara 
»bolest« neprestano ponavlja.

S druge strane ni uprava kino-poduzeća ne" pridržava 
se pravilnika o ponašanju publike u kino dvoranama. Tako u 
pravilima otprilike sto ji'da  se najstrože zabranjuje pušenje 
i to zbog požara, higijenskih razloga, a i zbog toga da gle­
daoci mogu nesmetano skoncentrirati svu svoju pažnju samo 
na platno a ne na cigarete i šibice, koje se svakog časa oko  
njih pale i gase. Takodjer se zabranjuje ulaženje i izlaženje 
za vrijeme predstava i tome slično.

Zar nije vrijeme1 da uprava, kino poduzeća o ovom pi­
tanju poduzme energičnije m jere i ukoliko ne mogu sami da 
odrede dežurstvo, a ono bar da postave po jednog vatrogas­
ca. Takodjer je  potrebno da i sami obrate veću pažnju 
na onaj mali dio publike, koji je još uvijek nosilac 
nepristojnog ponašanja u našim kinematografima. Isto tako 
i sami posjetioci znatno će doprinijeti rješenju ovih proble­
ma ako sami uvide štetnost svih ovih nezdravih postupaka i ■ 
tada će naši kinematografi zauzeti svoje pravo mjesto u 
sklopu kulturnog obrazovanja naših radnih ljudi.

Kronja Nikica kapetan I. klase

Godttnie honferenriie u aktivima NOH-a
Pred V. kongres NOJ-a 

u svim aktivima NOH-a na 
kotaru uheiiik počele su ozbi­
ljne pripreme. Te se pripreme 
sastoje u održavanju prediz­
bornih i izbornih konferencija 
u aktivima, zatim u cjelokup­
nom radu organizacije na kul- 
turno-prosvjetnom, politič­
kom, fiskulturnom i fizičkom  
polju. Od ogromnog su znača­
ja godišnje konferencije. Na  
njima treba dati ocjenu rada 
i razvitka organizacije, ocje­
nu dobrog i lošeg, ne samo 
kroz proteklu godinu, već od 
IV. kongresa SKOJ-a i NOJ-a. 

Ma da taj period nije dug, on, 
po važnosti dogadjaja koji su 
se u njemu odigrali, pred­
stavi ja'značajan period u raz­
vitku naše omladinske orga­
nizacije. U tom periodu, a i 
ranije, naša se organizacija 
razvila u'snažna i jedinstvenu  
organizaciju omladine Jugosla­
vije. Zbog toga je važno da 
se to istakne na sastancima, 
da se mladim članovima uliju 
u  ̂krv nadčovječanski napori 
besprijekornih mladih revolu­
cionara.

Istači punu ozbiljnost do­
sadašnjeg rada omladinske 
organizacije i njenu ulogu, 
znači Sagledati put progresa 
kojim idemo, znači shvatiti 
ozbiljno predstojeće zadatke

Kako se v rš i kandid iran je  
odbornika za  vijeće pro izvod  ja ča

Biračko pravo za izbor odbor­
nika vijeća proizvodjača narodnog 
odbora kotara odnosno grada imaju 
Slijedeći proizvodjači koji učest­
vuju u proizvodnji transportu i tr­
govini na području kotara odnosno 
grada: radnici j  službenici privred­
nih poduzeća i privrednih ustano­
va, zemljoradnici učlanjeni u ze­
mljoradničkim zadrugama, zanatski 
majstori, pomoćnici i radnici za­
posleni u zanatskim radnjama i ra­
dionicama odnosno udruženi u za­
natskim radnjama, i to pod uvjetom 
da imaju opće biračko pravo

Pravo da budu birani u vijeće 
proizvodjača imaju trudbenici koji 
rade neposredno u proizvodnji, od­
nosno osnovnoj djelatnosti priv- 
redne organizacije, s time da ne 
mogu biti birani za odbornike vije­
ća proizvodjača direktori ^poduzeća 
i osobe kojima položaj odgovara 
položaju direktora (šefovi samostal­
nih pogona, upravitelji privrednih 
(ustanova i t si.).

Kandidiranje i izbor odbornika 
vijeća proizvodjača u slučaju kada 
jedna privredna organizacija sači­

njava posebnu izbornu jedinicu vrši 
odgovarajuće izborno tijelo na svo­
joj sjednici.

Izborno tijelo bira iz svoje sre­
dine izbornu komisiju koja će ru­
kovoditi izborom odbornika. Izbor­
na komisija sastoji se od tri člana 
koji izmedju sebe biraju predsjed­
nika. Glasanje za članove izborne 
komisije vrši se javno dizanjem ru­
ke, ako izborno tijelo ne odluči 
drukčije.

Prilikom- kandidiranja svaki član 
izbornog tijela može predložiti naj­
više onoliko kandidata koliko se bi­
ra odbornika. In^pe kandidata mo­
ra biti najmanje dvostruki broj ko­
liko se bira odbornika mj odnosnoj 
izbornoj jedinici.

Čla novi izborne komisije ne 
mogu biti kandidati, pa ako član 
izborne kombije bude kandidiran, 
izabrat će se na njegovo mjesto 
drugi član izborne komisije.

Kada se završi predlaganje kan­

didata, izborna komisijo sastavlja 

spisak osoba predloženih za kan­

didate, upisujući ih onim redom ka . 
ko su predlagani s time što se 
ispred imena svakog kandidata 
stavlja redni broj.

Ovako sastavljen spisak kandi­
data izborna komisija pročitat će 
članovima izbornog tijela i istaknut 
će ga u prostoriji u kojoj se odr­
žava sjednica.

Glasanje za predložene kandi­
date vrši se glasačkim listićima,, na 
kojima moraju biti ispisana imena 
svih kandidata, i to onim redom ka­
ko su predlagani.

Prije glasanja izborna komisija 
razdijelit će svima prisutnim članovi­
ma izbornog tijela po jedan gla­
sački listić.

Na glasačkom listiću glasač oz­
načava kandidate za koje glasa ha 
taj način što zaokružava brojeve 
ispred imena kandidata. Glasač tre­
ba da označi na glasačkom listiću 
onoliki broj kandidata koliko se bi­

ra odbornika, s time da ne može 
na glasačkom listiću dopisati ime­
na osoba koje nisu kandidirane. 
Pošto je izvršio zaokružavanje broja

ispred imena kandidata, glasač sa­
vija glasački listić, prilazi k stolu 
gdje se nalazi izborna komisija i 
spušta ga u kutiju ,za  glasanje.

Po zaključenom glasanju izbor­
na komisija prebrojava koliko je 
glasača ukupno glasalo i koliko je 
glasova dobio pojedini kandidat.

Za odbornike vijeća proizvo- 
jača izabrani su oni kandidati koji 
su dobili najveći broj glasova.

Ako su za isto odborničko mje­
sto dva kandidata dobila isti broj 
glasova, za njih se ponavlja izbor.

O glasanju vodi se zapisnik u 
koji se unosi broj prisutnih člano­
va izbornog tijela ; imena članova 
izborne komisije; koliko je člano­
va izbornog tijela gUsalo; koliko je 
glasova dobio koji kandidat; koji 
su kandidati' izabrani; eventualni 
prigovori vtbog -nepravilnosti • iz­
bora.

Izborna komisija proglašava 
odmah po završenom, prebrojava­
nju rezultat glasanja a zapisnik s 
ostalim’ izbornim materijalom do­
stavlja nadležnoj kotarskoj odnos­
no gradskoj .izbornoj komisiji.

Kotarska odnosno gradska, iz­
borna komisija izdaje izarbanim od-

koji stoje pred organizacijom slične programe imaju i akti- 
narodne omladine, znači i?a- vi: Zečevo, Varivode, Krko- 
brati u rukovodstva ' omla- vić, Bribir, Prvić i ostali.
dinskih aktiva najbolje omla­
dince ./ komuniste koji će o- 
sigurati partijski utjecaj na 
omladinske mase i koji će vo­
diti omladinu naprijed.

Prvi predizborni sastanci 
aktiva NOH-a u Kapriju, za­
tim na o.pćini Vodice i Dje- 
vrske, pokazuju da je omla­
dina shvatila svoju ulogu na 
selu, pokazuje da se ozbiljno 
prišlo primjeni pisma druga 
Rankovića »O• radu sa omla­
dinom« u djelo. Evo -što se 
zaključuje na tim sastancima: 
aktiv NOH-a u ustanjčkom  
Gošiću zaključio je da se os­
nuje opće-obrazovni i doma­
ćinski tečaj, da se osnuje di­
letantska grupa, da se još više 
založe oko izgradnje učitelj­
skog stana, zatim da će se 
pretplatiti na listove: »Borbu« 
i »Omladinski borac«, te da će 
razvijati život kroz predizbor- 
nu kampanju i da će biti živi 
agitatori kod naroda da se u 
O pćinski. i Kotarski N O  iza­
beru najbolji i socijalizmu 
najodaniji drugovi. Ovakove i

N o uza sve to još se uvijek 
premalo govori o .omladinskim  
programima rada o učešću 
omladine u opće-poljoprivred- 
nirh zadrugama, o unapredje- 
nju poljoprivredne proizvod­
nje. Zbog toga će biti nužno 
i neophodno potrebno da se 
na godišnjim konferencijama, 
gdje će programi rada biti ko­
načno potvrdjeni i usvojeni, 
više potencira to pitanje. Taj 
ključni zadatak na selu treba 
da bude prvostepeni zadatak 
omladine. Omladina ne smije 
da prelazi preko tako krupnih 
zadataka, kao što ni omladina 
u Varivodama ne smije preći 
preko toga, a da ne osudi stav 
omladinssog rukovodioca. Špi- 
re Berića koji bojkotira poljo­
privrednu zadrugu i godišnje 
udjele.

Mi smo mladi, snažni i 
jaki, pridjimo sa svim odušev­
ljenjem novim zadacima pa 
ćemo učiniti našu domovinu  
sretnom i bogatom. * ,

R. D. -

Kandidiranje odbornika 
u Skradino

Jučer su održani zborovi 
birača na kojima je izvršeno 
kandidiranje odbornika za 
Narodni odbor općine Skra­
din u slijedećim mjestima: 
Rupe, Ičevo, Laškovica, Bra- 
tiškovci, Plastovo i Velika 
Glava. Isto takg. održan je 
zbor birača ’u izbornoj jedini­
ci Rupe, Laškovica i Ičevo na 
kojem jc izvršeno kandidira­
nje za NO kotara.

U svim- pomenutim seli­
ma birači su živo raspravljali 
o  svakom predloženom kandi­
datu. Za prijedlog liste kan­
didacione komisije izjašnja­
valo sc jc 80,do 90 posto pri­
sutnih birača.

U selu Ičevo birači su u 
kandidacionu komisiju izabra­
li i dvije žene, a birači u Ru­
pama su sa zbora uputili poz-» 
dravni telegram VI. kongresu 
KPJ.

N a zborovima predlagani 
su za kandid’ate dosadašnji 
•članovi Općinskog i Kotar­
skog NO-a, koji su se u radu 
pokazali aktivni, dok izvje-' 
stan broj dosadašnjih odbor­
nika NO-a općine nije uzet u 
obzir zbog dosadašnje neak-

bornicima potvrdu . da su izabrani, tivjiosli. -.'Na., p r im je r-  U S a lp a ­

ma je -kandidiran samo jedan 
član NO općine koji je ujed­
no i član NO-a kotara, a osta­
la četvorica su nova lica. Isti 
je slučaj i u Ičevu, a djelomić- 
ho i u ostalim selima.

Općenito se može reći da 
je narod veoma zainteresiran 
za izbore.

Frontovci 
sakupili zaostalu 

članarinu
Frontovci u Podinama, u 

čast Šestog kongresa KPJ, sa­
kupili su zaostalu članarinu i 
podijelili članske knjižice.

Pored toga, oni grade se­
osku čatrnju za koje su priba­
vili 10 metara kubičnih tucani­
ka. Mještani su na ovim rado­
vima dali preko 20 dobro­
voljnih radnih dana.

O  g lasu jte
u

Š ib en sk o m  listu
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Narodno kazalište _
PONEDJELJAK," 3. XI. —  Premijo 

ra operete S ILVA  od E. Kal- 
mana. Izvedba će se održati 
povodom 8-godišnjice oslobo­
djenja grada.

SUBOTA, 8. X I. —  PORODICA BLO
—  komedija od- Ljubinke Bobić.
NEDJELJA , 9. X I. —  SILVA  —  ope- 

erela od E. Kalmana.
Početak predstava u 20 sati.

Kinematografi
TESLA —  premijera austrijskog fil­

ma BESMRTNI V A LCER  — Do­
datak: Filmske novosti br. 40. 
(od 4.— 10. X I.)

SLOBODA —  premijera francuskog 
filma —  IDOL —  Dodatak: Mi- 
lionar iz Kolubare. (do 5. X I.) 
Premijera američkog filma —  
—  NE PJEVAJ Ml TUŽNE 
PJESME —  Dodatak: Pobuna 
ritma.
Početak u 18 i 20 sati.

S I I M M  UDRUŽENJA K O K S O M  I N I S U « « l i t

V e lik  o d az iv  o s igu ran ik a  na  
iz b o r im a  za skupštinu  Z a v o d a

26. listopada o. g. u Klubu i 4 plenarna sastanka na kojima 
prosvjetnih radnika održana se jc raspravljalo, pored osta­
je prva godišnja skupština U- log, i o školskoj problematici, 
druženja profesora i nastavni-] kao i o materijalnom osigura-

Dežurna ljekarna
Službu Vrši II. narodna ljekarna —  

ul. Bratstva i Jedinstva.

Iz m atičnog u red a
ROĐENI

Juras Zdravka Antina i Frane r. 
Sestan; Stojanović Dragica Drago­
ljuba i Dore r. Radelić; Dragiće- 
vić Branislav Ivana i Ane r. Jugo . 
v ić ; Bogdan Branka Zivkova i Kate 
r. Knežević; Gotovac Marica Paške i,' 
Ike r. Božić; Kuvač Aida Simina i 
Janje r. Rudan; Dobrota Siniša Du­
šana i V ice r. Renje; Komar Mir­
ko Miroslava i M arije , r. A leksić; 
Jurišić Ante Josin i Antice r. Mo- 
rić. •

VJENČANI
Mijat Tugomir, zemljoradnik — 

Jareb Nedjeljka, domaćica; Gugić 
Ljubomir, motorista —  Skorić Zor- 
ka( kućna pomoćnica; Ninić Tomi­
slav, mehaničar —  Voučko Ljerka, 
domaćica; Grubišić Mihajlo, poruč­
nik JNA —  Stojanović Jovanka, do­
maćica.

UMRLI
Dvoraček Ana rodj. Habada, 

stara 93 god .; Slipčević Mira Josi- 
na, stara 2 mj.; Brajković Ante Iva­
na, star 20 dana; Brajković Jere I- 
vana, star 18 dana; Crta la  Ante 5i- 
Tnin, slar 3 m j..

ka g<rada i kotara Šibenika. 
Skupštini je, pored 40 članova 
ovog udruženja, prisustvovao 
kao delegat Mjesnog sindikal­
nog vijeća Šibenik drug Adum 
Viktor.

Referat o radu Udruženja 
podnijela je drugarioa Pavelka 
Anka, profesor. Poslije, nego 
što je iznijela političku situa­
ciju u zemlji i van nje, prešla 
je na rad samog Udruženja. 
Ovdje je iznijela rezultate na 
političkoi-ideološkom i struč­
nom uzdizanju članova. Pod- 
vukla je, da je uspjeh mogao 
biti veći, da je bilo više za­
laganja kako od strane upra­
ve, tako i od članova. Zatim 
jc navela da nije postojala tj- 
jesna veza izmedju članova 
iz NO-a kotara i ovih sa sre­
dnjih škola. U referatu je iz­
nijela da je* Udruženje od os­
nivačke skupštine održalo 9

nju članova Udruženja.
Poslije referata prešlo se 

je na diskusiju u kojoj su u- 
čestvovali profesori i nastav­
nici Markušić Boris, Pavelka 
Anka, Skračić Lav, Pavičić 
Mile, Jurčić Julka, Friganović 
Tona, Domić Nikola i drugi. 
U diskusiji je takodjer uzeo 
učešća i predsjednik Savjeta 
za prosvjetu-i kulturu pri NO- 
u gradske općine drug Stošić 
Božo, koji se osvrnuo na do­
sadašnji rad Udruženja, te je 
medju ostalim rekao: »Sastan­
ci, koje je Udruženje u toku 
ove gbdine održavalo, nisu 
imali uspjeha, jer se nije do­
voljno v-odilo računa o onim 
zadacima koji bi interesirali 
članove. Stoga unaprijed, re­
kao je on, treba naći pravi 
sadržaj rada. Mi govorimo o 
preodgajanju’ omladine, ali na

sastanaka- upravnog odbora i to gledamo' čisto formalistički.

Rad Ženske stručne škole
Pored nekoliko srednjih 

škola koje djeluju na područ­
ju našeg grada, ove godine• bri­
gom Narodne vlasti Šibenik 
je  dobio još jednu kulturnu 
ustanovu u rangu niže srednje 
škole, koja je proizišla iz niže 
domaćinske škole. Ova je bila 
osnovana pred dvije godine- 
imajući karakter tečaja, ali je 
nastupom nove školske godine 
pretvorena u žensku nižu 
srednju školu: U ovom pogle­
du naišlo se na veliko razumi­
jevanje kod predsjednika NO - 
a gradske općine, kao i kod  
Savjeta za prosvjetu i kultu­
ru pri istom odboru. Kada se 
ima u vidu da ova škola u pr­
vom redu ima zadatak da od­
gaja stručno kvalificirane do­
maćice, onda je sasvim ra­
zumljivo od kolike je koristi 
za naš grad a posebno za ko­
tar. O tvorenje škole ovakove 
vrsti naišlo je  na veliki inte-

Otvorene dvije prodavaonice
Prošlog tjedna otvorene 

su u ulici Ivana Ribara dvije 
nove prodavaonice. Jednu od o- 
vih otvorila je tvornica Jugo- 
vinil iz Kaštel Sučurca sa bo­
gatim izborom svojih proiz­
voda široke .potrošnje, dok ie 
u blizini ove kotarsko trgo­
vačko poduzeće »Kornat« o t­

vorilo prodavaonicu pokućst? 
va, koja je snabdjevena, raz­
novrsnim sobnim i kuhinjskim 
namještajem. Otvaranjem o- 
vih prodavaonica glavna ulica 
dobila je mnogo na svom 
ljepšem izgledu, a i gradjani- 
ma će biti omogućeno bolje 
snabdijevanje spomenutim ar­
tiklima.

Zato jc potrebno a to je pi­
tanje Udruženja, u prvom re- 
db preodgajati sebe. Treba 
raditi što više konkretnije i 
riješavati konkretne zadatke, 
pa ćc svakako biti više uspje-- 
ha«. Medju zaključcima, koji 
su na skupštinu doneseni, na­
ročito se ističe pomoć koju će 
članovi pružiti svojim kolega­
ma na selu. N a kraju je iza­
bran novi upravni i nadzorni 
odbor, a isto tako upućen je 
pozdravni telegram Zem alj­
skom odboru udruženja profe­
sora i nastavnika srednjih 
škola.

U srijedu 29. listopada o. 
god. održani su na području 
grada i kotara Šibenika izbori 
za skupštinu Zavoda za soci­
jalno osiguranje. Po svim 
većim i manjim poduzećima 
toga dana prije podne-vladala 
je neobična živost. Članovi 
radničkih savjeta većih priv­
rednih poduzeća, kao i osi- 
guranici, koji pripadaju ma­
njim radnim kok>ktivama, u 
grupama su izišli na birališta. 
Sva birališta kako u gradu 
tako i na kotaru bila su oki­
ćena zelenilom i ukrašena pa­
rolama, te slikama državnih i 
partijskih 
taj način 
izgled.

Pripreme, koje su u toku

prošlog mjeseca navrijeme i 
dobro izvršene, utjecale su na 
pravilan tok ovih izbora, za 
koje je vladalo veliko zani­
manje kod osiguranika. Poje­
dina poduzeća ozbiljno su 
shvatila svoj zadatak, a oso­
bito se je S tak lo  udruženje 
penzionera, koje je naročito 
u organizacionom pogledu do­
bro obavilo svoj posao. Oda­
ziv osiguranika na svim bi­
račkim mjestima bio je Veo­
ma dobar.

Rezultati o izborima nisu 
još poznati, jer pojedine iz­
borne komisije, obzirpm na 

rukovodilaca, i na opsežan posao kao i na uda- 
poprimSla svečan | ljenost' mjesta u kotaru, rade 

još na sredjijvanju izbornog 
materijala.

res kod naše ženske omladine, 
koja će u njoj steći svo po­
trebno znanje sa područja do­
maćinstva. Pored općih pred­
meta u ovoj školi zastupani 
su domaćinski predmeti, zatim  
šivanje, krojenje, kao 'i higije­
na sa odgojem djeteta.

Prošle školske godine bilo 
je upisano. 130 učenica, v dok 
ove godine sveukupan broj 
upisanih iznosi 278, od čega 
sa područja kotara otpada oko 
100 učenica. Obuka se vrši u 
osam odjeljenja prije i poslije 
podne. Obzirom na pomanjka­
nje školskog prostora, veliki 
broj djece nije mogao biti pri­
mi jen u školu, a kad se •ovo pi­
tanje bude uspješno riješilo, 
škola će moći da primi dale­
ko veći broj učenica.

, Svi predmeti su zastuplje­
ni, jedino se osjeća pomanjka­
nje nastavnika za domaćin­
stvo. Što ~se tiče discipline ona 
uglavnom zadovoljava, a što 
se ima zahvaliti dobrom radu 
čitavog nastavničkog kolekti­
va. Uspjeh škole u protekloj 
školskoj godini bio je relativ­
no dobar, iako je većina upi­
sanih učenica imala završenu 
osnovnu školu.

Dosadašnji rezultati u ra 
du ove škole pokazali su zai­
sta potrebu za postojanje o 
vakve jedne korisne ustano 
ve u našem gradu.

Društvo ekonomista počinje življu djelatnost
Prije rata postojala su u- 

druženja ekonomista kao šta- 
leške organizacije, koje su 
zaštićivale lične interese svo­
jih članova. To su bila društ­
va univerzitetski obrazovanih 
ljudi, a oni, koji su se bavili 
ekonomskim pitanjim a i na i- 
stima radili nisu mogli biti 
članovi tih društava bez te 
naobrazbe.

Primjena ekonomskih prin- 
ciipa i nauke dolazi u obzir 
svugdje - gdje se troši roba u 
širem smislu, dakle, na svim 
područjima ljudskog djelova­
nja. Od ekonomije i ekono­
mičnosti u kućnoj zajednici, 
ustanovama, uredima pa do 
radionica i industrijskih obje­
kata, gdje ekonomnja dolazi 
najviše u obzir za proučava­
nje, sve su to m jesta ko ja uz 
više pažnje i znanja mogu sa 
m anjim  ipotroškom ljudskog 
rada ili m aterijala dati isti e- 
fekat. Taj potrebni minimum 
postižemo primjenom sve­
strane ekonomičnosti.' Da to 
postignemo potrebha je nao­
brazba i poznavanje naučnih 
dostignuća u tehnici.

Upravo zato je i osnova­
no društvo ekonomiste-po-

družnice Šibenik. Postojanjem 
ovih društava kod nas je nuž­
no naročito’sada kad su podu­
zeća data radnicima na samo­
stalno upravljanje. Činjenica 
je da će o ekonomičnosti, što 
u krajnjoj liniji znači o naj­
nižim troškovima proizvodnje, 
odnosno o jeftinijim  finalnim 
produktima, ovisiti i prosperi­
te t pojedinog poduzeća. Društi 
vo ekonomista u Šibeniku o- 
kupilo je nešto pko 80 člano­
va, ali to je mali broj obzirom 
na industrijsku i privrednu 
razvijenost kako grada tako i

kotara. U društvo se može 
učlaniti, bez obzira na školsku 
kvalifikaciju, svaki ekonomist, 
komercijalist i ostali kojima 
ekonomska naobraba može 
pomoći u njihovom radu.

Kako će društvo sada 
razviti jaču djelatnost, bilo bi 
potrebno da se svi zainteresi­
rani učlane u društvo i da u 
njemu aktivno rade. Prostor.je 
društva su privremeno smje­
štene u klubu administrafciva- 
ca, a k tome se nalazi i biblio­
teka koja je otvorena petkom 
od 17 do 20 sati.

Nastavnici s l r u M  škola izabrali novu uprava

N a što i koliko troše g rađ an i
Naš grad kao i mnogi gradovi 

u našoj zemlji izmijenio je svoje 
lice. Od predratnog fežačko-obrt-

jeka. Statistički podaci, koje ćemo 
ovdje navesti, najbolje govore o to­
me Tako na primjer mjesečno se

ničkog grada prerastao je u trgovac- troši šećera u ukupnoj količini od 
ko-industrijski centar. S lim u vezi i ž i - 1 35 hiljada kg, masti 12 hiljada kg, |
volni standard gradjana u mnogo­
me se promijenio. Naime, danas 
gradjani u dovoljnoj mjeri koriste 
bogat asortiman kojim su snabdje­
vene sve prodavaonice i mnogo 
štošta kupuju, a što prije rata usli­

jed teškog materijalnog položaja 

nisu imali prilike da i kvantitetom 

i kvalitetom, zadovolje svoje-potre­

be.'Tako gradjani za razliku od prije 

troše mnogo više pojedinih artikala 
a u prvom redu šećera, masti i mli-

mlijeka više od 430 hiljada litara i 
ulja oko 14 hiljada litara. Od osta­
lih prehrambenih artikala potrebno 

je spomenuti brašno, kojeg se po­

troši ukupno 230.500 kg.

Gradjani relativno dosta troše 
alkoholna pica. Evo nekoliko poda­
taka i sa tog područja. Tako s e ‘al­
koholnih pića sveukupno potroši 
mjesečno od oko 48 hiljada litara. 

Od ovog broja na vino otpada ne­

što više od 47 hiljada litara, rakiju

680 litara, dok na ostala žestoka pi­
ća 320 litara, čija ukupna vrijednost 
iznosi blizu 4 miliona dinara.

I u pogledu prodanih duhan­
skih preradjevina Šibenik s.e može 
mjeriti i sa ostalim većim gradovi­
ma u zemlji, jer se mjesečno troši 
više od 3 miliona cigareta, što na 
svakog gradjanina otpada 150 ko­
mada. Kad bi se one poredale 
jedna do druge njihova dužina iz­
nosila bi ništa manje nego 210 km. 
Iz ovo nekoliko navedenih poda­

la k£ može se zaključiti da je životni 

standard gradjana osjetno porastao, 

a naročito za posljedjne dvije go­
dine.

Iz prakse naših općina

Suradnja odbornika i birača u Skradinu
Na V. redovnoj sjednici NO op_ i nja koja proističu iz zakona i ure-

U nedjelju 2. studenoga o. 
g. održana je I. godišnja sk u p ­
ština Udruženja nastavnika 
stručnih škola za grad Šibe­
nik. Nakon što je utvrdjen 
dnevni red i izabrano radno 
predsjedništvo, referat o ra­
du Udruženja podnio je 
predsjednik drug Usmiani Ju­
raj. On se je u iscrpnom iz­
vještaju, poslije nego je iznio 
političku, situaciju u zemlji, 
osvrnuo na uspjehe kao i ne­
dostatke od osnivačke skup­

štine na ovamo. Pri tome je 
podvukao, da j e ' gotovo sav 
posao bio sveden na nekolici­
nu ljudi, dok je ostali dio 
članstva bio neaktivan u radu.

Poslije pročitanog referata 
nekoliko članova j,e diskutira­
lo, a za<tfm se je prešlo na bi­
ranje novog upravnog odbo­
ra, u koji su ušli drugovi Us­
miani Juraj, Brešan Vinko, Ka- 
radjole Jure, Čok Bojana, 
D jurkin Ruža, Zrnčević Vinka 
i Kopić Marija.

čine Skradin pretresana su u ovom 
momentu najaktuelnija pitanja, kao 
na primjer: O radu seoskih odbora 
i NO općine, o uzurpiranju općena­
rodne imovine (mušej, komunalnoj 
djelatnosti, o uknjižbi kupoprodaj­
nih nekretnina, o nekim organizaci­
onim promjenama unutar aparata 
NO općine, i t. d. Na sjednici je  do- 
nešeno 11 raznih odluka i rješenja, 
kao na pr.: Odluka o sazivu zbo­
rova birača, rješenje o postavljenju 
komisije za vodjenje postupka o u- 
zurpaciji opće narodne imovine, r je . 
šenje o osnivanju novih seoskih 
odbora u onim selima u kojim nisu 
postojali ili sii pak bili u zajednici 
sa susjednim selom, imenovanje ru­

kovodilaca za sebske odbore, o iz­
mjeni i nadopuni savjeta i t. d .

Iz diskusije članova NO općine 
kao i članova NO kotara (koji su 
bili pozvani na ovu sjednicu) proi- 
stiče, pored ostalog, da je rad na 

selu bio prilično ukočen baš zbog 
nekih manjkavosti u dosad postav­
ljenoj organizaciji organa Vlasti, ka­
ko u aparatu NO općine, lako i u 
seoskim odborima. U savjetima i ko­
misijama pri NO općine su izvršene 
izmjene i sadopune sa onim člano­
vima koji će moći i htjeti da rade, 
kako sa svoje stručne tako i organi­
zacione strane. Za članove NO op­
ćine je donesena Odluka za odgo­
vornost, kako u dolaženju na sjed­
nice NO općine, tako i u izvršava­
nju svojih zadataka. Isto tako se po­
stavilo pitanje inicijative i samo­
stalnosti članova NO općine, koji 
trebaju u sklopu seoskih odbora i 

birača sprovoditi u djelo odluke 

NO općine.

Od aktivnosti i pravilnog rada 
članova NO općine i seoskog od­
bora (ovdje se uzima i oštra borba 
protiv klasnih ostataka i zaostalo­
sti), zavisit će kakav će utjecaj na 
mase imati onaj mali broj seoskih 
nezadovoljnika, bilo koje vrste, koji­
ma nisu ni malo na srcu interesi na­
roda. Baš sada, kada su uslijed nag­
log i brzog društvenog i privrednog 
razvoja u našoj zemlji nastale ve li­
ke promjene u našim zakonima, koji 
idu u prilog radnim ljudima uop­
će neprijatelji raznih oblika jačaju 
borbu u raznim vidovima kako da 
nas zakoče i ometaju. Oni krivo tu­
mače naše zakone i uredbe, koriste 
neaktivnosti drugova za tumačenje, 
i kod jćdnog (i ako manjeg) dijela 
neobavještenih masa izazivlju po­
mutnju i negodovanje.

Rad i. svih ovih pojava i inače 
upoznavanja naroda u razna zbiva-

daba, prići će se češćem održava­
nju zborova birača i seoskih skupo­
va na kojima će se pored rješavanja 
lokalnih pitanja u selu, tumačiti sva­
ku mjeru uredbu i zakon, kao i do­
nesene Odluke, kako bi ljudi na 
selu bili o svemu i na vrijeme oba­
viješteni. Na ovaj način će se onemo­

gućiti negativnom utjecaju bilo sa 

koje strane, a narod angažirati na 

svaku akciju.

Medju ostalim Odlukama i zak­
ljučcima donesenim na sjednici, 
zaključeno -je, da odbornici NO op­
ćine i NO kotara sa seoskim odbor- 
nom, org NF_a i zborom birača, 

pretresu cijelu problematiku sela po 

svim pitanjima, po tom da prouče 
vlastite mogućnosti, i da narod da­
de svoje obaveze i prijedloge, 
koje će odbornici NO općine do­

nijeti na iduću sjednicu, na osnovu 
čega će NO općine donijeti svoj 

orijentacioni plan za 1953. godinu.

Dalje, radi bolje koordinacije i 
kolektivnosti u radu nužno je  i 
praktično na sjednice NO općine 
pozivati i članove NOK-a sa podru­
čja NO općine. To potvrdjuje i 
praksa sa naše V. sjednice NO op­
ćine, kada su bili pozvani i članovi 

NOK-a, gdje su dali dosta dobar 

prilog sjednici kroz diskusiju i svoje 
prijedloge.

Po mom mišljenju, a što i prak­

sa potvrdjuje, na svakoj sjednici 

NO općine trebalo bi kao prvu 

tačku dnevnog -reda postaviti »Iz­

vještaj o radu seoskog odbora I 
članova NO općine na terenu«, i  
ovo se ne bi moglo smatrati kao 
nekom šablonom. Jer, o pravilnom 
radu i izvršavanju zadataka seoskog 
odbora i članova NO općine i 
NOK-a na terenu, -zavisi pravilnost 
u vodjenju opće politike Narodne 
vlasti na dotičnom području, kon. 
kretno jedne općine. Isto tako NO 
općine, kao i članovi NOK-a, u 
medjuvremenu od sjednice do 
sjednice trebali bi pismeno ili us­
meno dostavljati NO općine svaki 
aktuelniji problem iz svog sela ili 
-zaseoka, bilo to predloženo od 
strane zbora birača ili seoskog od­
bora, bilo to iz svog ličnog zapa­
žanja, kako bi onaj savjel ili komi­
sija na koga se pitanje odnosi, mo­
gao na svom sastanku na vrijeme 
proučiti i pretresti, te dati svoj pri­

jedlog na sjednici. NO općine. Ta­

ko bi se sjednice NO općine sazi­

vale radi rješavanja problema za 

koje su savjeti i komisije već spre- 

\mili potrebit materijal; a ne da sq sa­

vjeti i komisije kao forma sazivlju 

radi toga što treba održati sjednicu 
NO općine.

Dakle, bilo to na sjednicama 

NO općine, seoskog odbora, raznih 

savjeta ili zborova birača, treba 

uglavnom vaditi materijala iz prak­

se i iskustva, i to uzimati za i ori­

jentaciju rada i rješavanju pro­
blema.

Babić Ivan

Predsjednik NO općine Skradin.

Vaš život
za slučaj nesreće ili smrti

Zgrade i imovinu
protiv štete od požara, krađe i popIava

Krupnu i sitnu stoku
protiv štete od uginuća i prinud. klanja

Usjeve, vinograde i voćnjake
protiv štete od elementarnih nepogoda

Robu i prevozna sredstva 
Osigurava D.O.Z.

Državni osiguravajući zavod  
Poslovnica Šibenik 

Tel. br. 3-71



„ IZGRADN JA"
GRAĐEVNO PODUZEĆE - ŠIBENIK

Sekretarijat tel. br. 3-95 

Uprava 2-84

Izvađa sve vrsti građe­
vinskih radova kako u 
Šibeniku, tako i u cijeloj 

Dalmaciji.
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IZ S P O R T S K O G  ŽIVO TA
_ U VI. kolu H rv a tsk o -s lo v e n a č k e  J i g e

Velike promjene na tablici
Utakmice VI. kola H r­

va tsko-®lovdnačke lige pro­
tekle su bez iznenadjenja. T ri 
utakmice završile su pobjeda­
ma domaćih timova, dok su 
dvije igrane neriješeno. Kvar­
ner i Odred uvjerljivo su po-v 
bijedili svoje protivnike, dok 
je »derby« utakmica izmedju 
osječkog Proletera i Tekstilca 
iz Varaždina završila jednim 
zgoditkom u korist Osječana,

Partizan i Crvena zvijezda.
fina listi C u p a
U jučerašnjim polufinal­

nim ' utakmicama za Jugosla­
venski cup sastali su se ovi pa­
rovi: u Sarajevu: SARAJEVO 
—CRVENA ZVIJEZDA i u 
Nišu: RADNIČKI — PARTI-1 
ZAN.
su visokim pobjedama 
ne Zvijezde« i »Partizana« sa 
ovim rezultatima: C. Zvijezda 
— Sarajevo 6:2, Partizan — 
Radnički 4:1. Tako će se u fi­
nale ovogodišnjeg Jugocupa 
sastati »Partizan« i »Crvena 
zvijezda.«.

Š ib e n ik  ć e  dobiti 
m o d e rn u  k u g la n u

Ovih dana vrše se pripre­
me oko izgradnje moderne 
medjunarodne dvostazne ku­
glane, koja će sc na aziti ne­
gdje u središtu grada. Njeno 
jc postojanje danas tim više 
potiebnije, kada sc uzme u 
obzir da se sadašnja kuglana 
nalazi u derutnom stanju -a i 
sama ne odgovara propisima 
moderne kuglane. j Stoga je 
»Šubičevac« pokrenuo akciju 
oko podizanja nove kuglane, 
kojom će sc moći koristiti ne 
samo članovi društva nego i o- 
stali prijatelji ovog sporta, 
kojih' u našem gradu ima ve­
lik broj. Postojanje nove ku­
glane omogućit će gostovanje 
renomiranih ekipa iz naše ze­
mlje i još šire omasovljenje 
ove sportske grane medju om­
ladinom.

Članovi KK »Šubičevac« 
uz pomoć narodne vlasti p ri­
ći će uskoro njenom podiza­
nju, a članovi društva dat će 
u njenoj izgradnji nekoliko 
stotina dobrovoljnih radnih 
satj.

N acrt za kuglanu je već 
dogotovljen, a ovih dana o- 
dredit će se mjesto, gdje se 
ona'im a podignuti.

koji su izbili na čelo tablice. 
»Šibenik« je i ovog puta zai­
grao dobro oduzevši jedan 
bod i tako i dalje zadržao sre­
dinu tablice. Utakmica u Kar­
lovcu završila jc bez zgodi­
taka, a što predstavlja uspjeh 
za* drugog predstavnika iz 
Ljubljane. Nakon ovog kola 
tablica je doživjela velike pro- 

T  a b
1. PROLETER
2. TEKSTIL AC
3. ODRED
4. KVARNER
5. BRANIK
6. ŠIBENIK
7. SLAVIJA

Jučer jc u Beogradu pred 
35.000 gledalaca odigrana me- 
djunarodna nogometna u tak­
mica izmedju reprezentacije 
Jugoslavije i ligipta. Pobijedila 
je reprezentacija Jugoslavije 
sa rezultatom 5:0 (2:0).

Tokom čitave utakmice 
igra je bila .interesantna i uz­
budljiva. U prvom .poluvre­
menu gosti su- prikazali brzu 
igru i više puta ugrožavali vra­
ta Jugoslavije. Usprkos lagane

mjene.
Evo rezultata VI. kola: u 

Mariboru: BRANIK — ŠIBE­
NIK 1:1, u Ljubljani: ODRED 
-  METALAC 2:0, u Osijeku: 

PROLETER — TEKSTIL AC 
1:0, u Karlovcu: SLAVI JA  — 
ŽELJEZNIČAR 0:0 i na Ri­
jeci; KVARNER — RUDAR
2:0.

i c a
6 4 1 1 16: 7 9
6 3 2 1 12: 5 8

'6  4 0 '2 12: 7 8
6 3 1 2 8: 5 7
6 3 1 2 10: 8 7
6 2 2 2 11:13 6
6 2 1 3 8:14 5
6 1 2 3 6: 9 4

premoći Jugoslavije gosti su 
u čitavom tom dijelu dali o t­
vorenu igru. >

U nastavku situacija na 
terenu se jc  izmijenila,-jer su 
sada Jugoslaveni bili mnogo 
nadm oćniji kada su u tom 
dijelu postigli Jo š  tri zgoditka. 
Od većeg poraza goste je spa­
sio vratar, koji se često u 

I noge bacao našim napadačima, 
■ i tako obranio nekoliko oštrih 
1 uđara'ca.

Iz historijata Narodne omladine
M ILIŠA STANA NEUMORNO RADI

U selu Ložnicama omladina je svaki danom aktivnija, i ulaže 
sve svoje snage za izgradnju rodne grude.

T jko  je omladinka Stana kroz 5 .mjeseci, koje je  provela u radu 
za NOV sašila: 452 feipe, 342 torbice za saržere, 19.4 muške i 53 ženske 
jakele, 32 suknje, 125 košulja, te prekrojila i popravila 330 hlaća.

OM1.A P1HA DARIVA  RANJENE BORCE
Omladina kotara Kisf3nje došla je u posjet 11. X II. 1944. ra_ 

^nfenim* borc.ma u Š beniku, donijevši jm  600 kg. kupusa i 700 kg. ku- 
kuiuzovog.

Preko 500 omiadinaca i omladinki grada Š iben ika . došli su u 
nedjelju 10 X II. u bolnicu komande šibenskog područja( da posjete ra­
njenike, koji su prolijevali krv, ne samo za oslobodjenje njihovog gra­
da, već i za oslobodjenje čitave Dalmacije i da im izruče pozdrave u 
Ime omladine čitavog grada.

Na- dar su donijeli 1700 komada raznih slatkiša, 17 boca likera, 
10 kg. suhih smokava, 1 kg 'duhana, 30 kutija žigica i dosta drugih 
potrepština.

Pri odlasku, na zahtjev ranjenika, zapjevali su nekoliko borbe­
nih pjesama.

Omladina sela Rasline( Zatona, Tribunja, Vodice  i Šepurine 
posjetila je ranjene drugove iste bolnice, darujući im: 88 kg smokava, 
16 lit. ulja, 44 lit. rakije, ribe, suhih višanja, šećera i nešto sapuna.

35 omiadinaca i omladinki sela Tijesno posjetili su ranjenike 
u Šibeniku, donijevši im: 30 kg. smokava, 17 komada jaja, 15 lit. vina, 
12 lit. prošeka, 3 lit. rakije i 1 lii. ulja.

Omladina Skradinske općine darovala je : 250 kg. kupusa, 15 
lit. ulja, 60 lit. vina, 16 lit. rakije i 10 komada jaja.

8. METALAC
9. ŽELJEZNIČAR 6 1 2  3 5:11 4
10. RUDAR 6 1 0 5 7:16 2

Obje utakmice završile 
»Crve- Jugoslavija-Egipat 5:0 (2:0)

Završio tečaj broja u Prvić 
Luci i Šepurini

Prošlih dana završen je 
tečaj kroja u Prvić Luci i Še­
purini kojeg je pohadjalo 47 
žena i djevojaka. Uz ovaj, 
održan je tečaj ručnog rada, 
kojeg je pohadjalo 20 d jevoj­
čica od 9 do 14 godina.

Po završenom tečaju orga­
nizirana je uspjela izložba 'ra ­
dova, koju su posjetili skoro 
svi m ještani iz Prvić Luke i 
šepurine. Izloženi radovi su 
pokazali da su polaznice te ­
čaja postigle vrlo lijepe rezul­
tate. M edju najboljim a mogu 
se ubrojiti Blaženka Rokić i 
Berta Škalabrin obje iz Prvić 
Luke, te Roka Vlahov i A nto- 
nija Mišura iz Prvić Šepurine. 
U tečaju ručnog rada istakle 
su se 13-godišnja M arija V la­
hov iz Šepurine i 12-godišnja 
M arija Štampali ja  iz Luke.

Pored ovog, završio je f 
tečaj u V odicam a kojeg je po­
hadjalo 53 žene i djevojke. 
Ovaj tečaj je  trajao  2 m jese­
ca, a polaznice su takodjer 
postigle dobre rezultate.

Već dva m jeseca radi te ­
čaj kroja u Skradinu. O n još 
nije završen, je r  su same že­
ne zahtijevale da se produži 
za m jesec dana.

Ovih dana otvoreni su 
slični tečajevi u K rapnju i Pri- 
m ošten selu. U K rapnju se u- 
pišalo oko 40 polaznica, m e­
djutim , kako u selu vlada ve­
liko zanim anje za ovu v rst te<- 
čaja, svakodnevno se> p rijav ­
lju ju ‘novi polaznici. U Primo* 
Štcnu je obuhvaćeno u tečaju 

57. polaznica.

Pored nastave iz kroje­
nja i šjvanja, na svim tečaje­
vima održavaju se i stručna 
predavanja iz poljoprivrede, 
dom aćinstva i zdravstvene 
službe. U Prim ošten selu na­
ročito se ističu učitelji, koji 
će tri puta tjedno predavati 
zemljopis, prirodopis i k n ji­
ževnost.

Potrebno je istaknuti, da 
na tečajevim a u Skradinu, V o­
dicama i Prviću nisu se redo­
vito održavala predavanja i to 
zbog slabe pomoći drugova iz 
centra. Stoga je potrebno, da 
općinska i kotarsko rukovod­
stvo sa svoje strane pruže ve­
ću pomoć sekciji žena zadru- 
garki kako bi tečajevi bili po t­
puniji i redovitije ,se održa­
vala predavanja. N a  taj način 
polaznice će dobiti više. zna­
nja, a im at će i više Interesa 
za same tečajeve.
 ________ Ivan Goles

U spostavljena  
autobusna pruga 

šibenik-Split
»Putnik« - Šibenik uspo­

stavio je brzu turističku prugu 
Šibenik—Split i obratno, a 
koju iće vršiti svojim  autobo- 
som.

A utobus polazi iz Šibeni­
ka ponedjeljkom , četvrtkom  i 
subotom  u 6.00 sati sa dola­
skom u Split u 8.30 sati. Po­
vratak  iz Splita je istog dana 
u 14.000 sati, a dolazak u Ši­
benik u 16.30 sati.

cJx svijeta
JUGOSLAVIJA IZABRANA U 
EKONOM SKO-SOCIJALNO  
VIJEĆE OUN

Na sjednici Generalne skupšti­
ne OUN nastavljeno je  glasonjo za 
izbor šestog člana Ekonomsko-soci- 
jalnog vijeća . Pošto je  dobila po­
trebnu većinu od 40 glasova, Jugo­
slavija je  izabrana za novog člana 
Ekonomsko-socijalnog vijeća OUN.

* G lavna borba vodila se izme­
dju Jugoslavije i Cehoslovačke_ Ju­
goslavija je  dobila 40, a Čehoslo­
vačka 18 glasova.
BRITANSKI MINISTAR 
EDEN O JUGOSLAVIJI

U kratkom pregledu medjuna­
rodne situacije, Eden je  izjovio da 
je  u posljednje vrijem e obrambeno 
snaga evropskih zem alja znatno 
porasla i da Sjeveroatlantska zajed­
nica sada ima čvrslu i obrambenu 
liniju od Skandinavije do Srednjeg 
Istoka,

Britanski ministar vanjskih  po­
slova dotakao se u svom govoru i 
Jugoslavije . On je  rekao : »Jugosla­
venski narodi pod svojim  hrabrim 
rukovodstvom oslobodili su se is- 

- pod sovjetske kontrole i s to je . do­
nos čvrsto u lin iji p rotiv agresije.« 
TRUMAN NAPADA 
AJZENHAUERA

Predsjednik SA b  Trumon pono­
vo je  k ritiiirao  izjavu generala 
A jzenhauera, da bi on otišao u Ko­
reju ako bi bio izabran za pred­
sjednika SAD. Truman je  rekao, da 
A jzenhauer pokušava da »glumi u- 
logu nadčovjek« is tičuč i; da mnogi 
generali kao Bred li, R id iv a i , . Van 
F litf Ko lins, Vandenberg  i Klark ni­
su uspjeli da riješe korejski pro­
blem . Truman je  rekao, da to no bi 
mogao učiniti ni general A jzen ­
hauer. f

K ažn jen i službenici 
po ljoprivredn ih  zadruga.

Djsciplinski sud pri Kotarskom^ 
savezu poljoprivrednih zadruga Ul 
Šibeniku izrekao  J e  presude trojici' 
službenika u poljoprivrednim za­
drugama.

Ante Lovrić Ljubin bio je na­
mješten kao prodavač u poljopriv­
rednoj zadruzi u Rogoznici i to od 
njezinog osnutka. On je neovlašte­
no kreditirao zadrugare, davajući im 
na dug raznovrsnu robu, iako član 
39. .zadružnih pravila govori, da sq 
roba izdaje samo za gotov novac. 
Revizijom je ustanovljeno, da se je 
dug u visini od preko 99 hiljada di­
nara povlačio iz 1950. i 1951. god.

Pored toga, Lovrić je neuredno 
vodio svoj posao. Na robi niie 
nikada imao postavljene .ijen e , a 
niti je vodio knjigu prodavaonice. 
Knjiga dužnika mu je bila neuredna 
i često se dogadjalo da zadrugari 
dolaze podmiriti dugove a zadru­
ga ih nije imala u evidenciji kao 
dužnike. Tako je i ustanovljen ma­
njak od 17.973 dinara. On takodjer 
nije vodio brigu o zadružnom nov­
cu, I. j. držao ga je  po ladicama 
i stalažama, a ne pod ključem, lako 
se preko puta prodavaonice nala­
zila pojHa, Lovrić nije redovito po­
lagao utržak novca. Zadrugari su i 
sami govorili da se njihov proda­
vač osjeća kao aplotuni gospodar 
zadruge I razumjlivo je, da je o-

vakvinri radom prodavača zadruga u< 
priličnoj ' mjeri izgubila autoritet 
kod svojih zadrugara.

Zbog svega ..toga, disciplinski 
sud kaznio je Antu Lovrića uma­
njenjem prinadležnosti za 10°/o od 
čistih mjesečnih primanja u vreme­
nu od 6 mjeseci, i da u roku od. 
mjesec dana po pravomoćnosti 
presude nadoknadi zadruzi počinje­
nu štetu u iznosu od 17.073 dinara,

Nikola Antolos Barin, knjigo- 
vodja poljoprivredne zadruge u 
Zablaću, vršio je pored toga i duž­
nost blagajnika^i nabavljača što ni­
kako nije smio sam vršiti. Knjigo­
vodstvo mu nije bilo niti ažurno, 
a niti uredno. Isto tako njegova 
izvještajna služba nije nikada za­
dovoljavala. Kad ga se opominjalo, 
onda je svu krivicu prebacivao na 
prodavača i)i upravu zadruge. Za­
druga stalno posluje sa gubitkom.

Knjigovodja je više puta opo- 
minjan za svoje greške, ali to na 
njega nije d jelovalo Kažnjen je 
otpuštanjem iz službe i zabranom 
povratka u istu za vrijeme od jed­
ne godine dana.

Knjigovodja u poljoprivrednoj 
zadruzi Ante Lučić pok. Jura radi 

već nekoliko godina u zadruzi. Po­
red svih dosadašnjih .nastojanja, on 
nije ‘pokazao volju da ispravi greš­
ke u svom radu.

U radu je npuredan, a knjigo­
vodstvo mu nije ažurno. Otkupljuje 
se vino od protzvodajača i plaća 
po cijeni .od 66 dinara, a k n jiii se 
kao da je kupljeno po 55 dinara. I 
sad da zadruga ne bi bila ošteće­
na, pristupa se lijevanju vode u v i­
no i ne samo to, voda se ulijeva 
i u rakiju. Na raspravi Lučić izja- 
Ijuje, da time nije oštećena zadru­
ga. Medjutim, on nije vodio ra­
čuna o tome da je sa ovakvim ra­
dom ipak netko' oštećen, a to su 
naši radni ljudi. Pored toga, ovak­
vim radom nanesena je velika šteta 
ugledu same zadruge, i- ne itomo 
njoj već i Kotarskom savezu po­
ljoprivrednih zadruga. Proizvodi 
su prodavani drugim kanalima a ne 
zadružnim, ne plaćaju se udjeli i 
ljudi ne vide u zadruzi jednu snaž­
nu ekonomsku organizaciju koja bi 
trebala da bude jezgro za socijali­
stički preobražaj sela.

Knjigovodja Ante Lučić je  kaž 
logu nadčovjeka« ističuči da mnogi 

branom povratka u istu za vrijeme 
od jedne godine dana.

Kod donašanja presude, disci­

plinski sud je kao olakšavajuće o- 

kolnostl uzeo u obzir što su prekr­

šitelji ili mladi ili do sada nekažnjo- 

vani, te im je i odmjerio blaže 
kazne. Dujo Benat.
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